Дело № 02-0069/81/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020 года                                                                        город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В.,

при секретаре Васюк Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Бетехтину Вячеславу Ивановичу, третьи лица не заявляющие самостоятельные требования на стороне ответчика Муниципальное образование городской округ Судак о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление),

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосия обратилось с исковым заявлением к Бетехтину Вячеславу Ивановичу о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление) за период с 01.03.2017 по 30.04.2018 в размере  10 632 рубля 23 копейки.

Истец обращался с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по оплате коммунальных платежей с ответчика, определением от 01.11.2019 мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым судебный приказ отменен в связи с наличием спора о праве.

Исковые требования мотивированны тем, что истец предоставляет жилищно – коммунальные услуги (централизованного отопления) ответчику Бетехтину В.И. для обогрева жилого помещения, находящегося по адресу: адрес (лицевой счет ...номер), за период с 01.03.2017 года по 30.04.2018 года оплата не производилась, имеется задолженность.

Судом к участию в деле в качестве третьего лица не заявляющего самостоятельные требования на стороне ответчика привлечено Муниципальное образование городской округ Судак.

В судебное  заседание истец не явился, представитель истца направил заявление о возможности рассмотрения дела по имеющимся материалам в отсутствии представителя истца, на заявленных требованиях настаивал.

Ответчик в судебное заседание не явился, направил заявление о возможности рассмотрения дела в его отсутствие, против заявленного иска возражал.

Третье лицо в судебное заседание не явилось, извещено надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявлено.

Мировой судья, исследовав материалы дела, установил.

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Договор о предоставлении услуг по централизованному отоплению и горячему водоснабжению является публичным договором в понимании статьи 426 ГК РФ, поэтому фактическое пользование потребителем услугами обязанной стороны следует считать в соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ, как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказавшей услуги.

В соответствии с правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. N 354, "коммунальные услуги" - осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений).

Согласно ст. 153 ЖК РФ - граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч. 1 ст. 154 ЖК РФ - плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ - плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Подпунктом «а» пункта 3 раздела 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов предусмотрено, что коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, а именно: со дня заключения договора найма - нанимателю жилого помещения по такому договору и проживающим с ним лицам.

В соответствии с частью 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

При рассмотрении данного гражданского дела, судом сделан запрос в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым для установления собственника жилого помещения расположенного по адресу: адрес. Согласно поступившей информации,  правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: адрес является Муниципальное образование городской округ Судак Республики Крым; сведения об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда, к жилым помещениям наемного дома социального использования или наемного дома коммерческого назначения – отсутствуют.

Третьим лицом не заявляющим самостоятельные требования на стороне ответчика Муниципальное образование городской округ Судак на запрос суда представлена информация, согласно которой за период с 01.03.2017 года по 30.04.2018 года договора социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: адрес – не заключались.

Представленная в материалы дела копия выписки ...наименование организации наименование организации из лицевого счета ...номер, в которой нанимателем муниципальной собственности по адресу: адрес указан Бетехтин В.И., а также справка  истца о расчетах за услуги по теплоснабжению лицевой счет ...номер, не могут являться надлежащим доказательством фактического пользования Бетехтиным В.И. коммунальными услугами, а равно основанием возникновения обязательственных отношений ответчика перед истцом.

Доказательств направления ответчику счетов на оплату коммунальной услуги по централизованному отоплению ...наименование организации» либо истцом по делу – ГУП «Крымтеплокоммунэнерго», в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым "Крымтеплокоммунэнерго" в г. Феодосии материалы дела не содержат. Ответчик последовательно отрицает факт пользования помещением, допустимых доказательств обратного  материалы дела не содержат.

Согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса  Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу действия принципа диспозитивности и состязательности процесса участвующие в деле лица, действуя своей волей в своих интересах, несут риск наступления негативных последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий, в т.ч. по доказыванию значимых для них обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, проанализировав в совокупности все имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, о том, что истцом не доказаны те обстоятельства, на которые он ссылается в исковом заявлении как на основание своих требований, в связи с чем суд считает необходимым отказать в удовлетворении заявленных исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Бетехтину Вячеславу Ивановичу, третьи лица не заявляющие самостоятельные требования на стороне ответчика Муниципальное образование городской округ Судак  о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление) отказать в полном объеме.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) в течение одного месяца со дня вынесения решения.

Мотивированное решение изготовлено 15.06.2020

Мировой судья
                                                                            Г.В. Жаворонкова